
I

目 录

1 前言.........................................................................................................................................1

1.1 项目由来.......................................................................................................................1

1.2 拟建项目概况...............................................................................................................2
[...]
m/s 以下；冬季风向多为东北风和西北风，风速多在 2.5 m/s 左右。年平均

风速 2.56 m/s。年平均气温 14.7 ℃，境内南北部气温略有差异，西南低山

丘陵区的年平均气温比东北平原区高 0.4 ℃左右。年无霜期 206 天，平均

年降水量 985.3 mm，年平均降水天数 108 天，平均年蒸发量为 1489.8 mm，



9

年平均日照时数 2208.4 小时。

2.1.4水文水系

区域水系以废黄河为界，南侧为淮河水系，北侧为沂沭河水系。盱眙

属淮河水系，地表水体主要有淮河、洪泽湖、陡湖、四山湖、七里湖、猫

尔湖等以及龙王山水库、红旗水库、桂五水库、山孔水库、化农水库（库

容均大于 1000m3）等。

淮河是我国七大河流之一，是洪泽湖的主要补给水源。淮河发源于河

南省桐柏山，东流经豫、皖、苏三省，在三江营入长江，全长 1000km，总

落差 200m。洪河口以上为上游，长 360km，地面落差 178m，流域面积 3.06

万 km2；洪河口以下至洪泽湖出口为中游，长 490km，地面落差 16m，中

渡以上流域面积 15.8万km2；中渡以下至三江营为下游入江水道，长 150km，

地面落差约 7m，三江营以上流域面积为 16.46 万 km2。洪泽湖以下淮河下

游的排水出路，除入江水道以外，还有苏北灌溉总渠和向新沂河分洪的淮

沭新河。

淮河盱眙段全长 64.59km，河宽 400~1300m；底高程 5~7m；深 4~11m。

淮河水位（盱眙水位站观测）平均 12.50m，最高 15.75m（1954 年 8 月 15

日），最低 10.33m（1966 年 11 月 12 日）。

洪泽湖是淮河流域最大的拦洪蓄水的平原湖泊型水库，又兼有灌溉、

养殖、水运等功能。统计调查表明：当水位为 12.5m 时，面积 2000km2，

蓄水量为 24 亿 m3。注入洪泽湖的主要有淮河、淙潼河、濉河、安河和维

桥河等河流，这些河流大多分布于湖西部。淮河是最大的入湖河流，洪泽

湖 70%的水量是由其补给。水位年内变化：每年 6 月以后，淮河流域进入

雨季，入湖地表径流增大，湖水位明显上升，7~9 月为湖泊汛期。汛后翌

年 4 月，流域来水虽减少，但闭闸蓄水，湖水位仍保持在 11.5~12m。

2.1.5土壤

根据全国土壤普查资料，盱眙县土壤分为 6 个土类、9 个亚类、24 个



10

土属、52 个土种。土类有黄棕壤土、石灰岩土、基性岩土、水稻土、潮土、

砂姜土，其中以黄棕壤面积最大。土壤肥力较差，结构粘重，一半以上为

四、五级标准。

2.1.6生态环境

一、土地资源

盱眙县全县土地总面积 245074 公顷。其中，农用地 165273 公顷，占

总用地的比重为 67.44%；建设用地 33589 公顷，占总用地的比重为 13.71%；

其他土地 46212 公顷，占总用地的比重为 18.86%。

（1）农用地：全县耕地 110954 公顷，占农用地总面积的 67.13%；园

地 4416 公顷，占农用地总面积的 2.67%；林地 18185 公顷，占农用地总面

积的 11.00%；其他农用地 31719 公顷，占农用地总面积的 19.19%。

（2）建设用地：全县城乡建设用地 23618 公顷，占建设用地总面积的

70.31%；交通水利用地 9277 公顷，占建设用地总面积的 27.62%；其他建

设用地 695 公顷，占建设用地总面积的 2.07%。城乡建设用地中，城镇工

矿用地 3031 公顷，农村居民点用地 20587 公顷。

（3）其他土地：全县水域 29483 公顷，占其他土地总面积的 63.80%；

自然保留地 16729 公顷，占其他土地总面积的 36.20%。

二、动植物

盱眙县全县有中药材 780 种，其中植物类 738 种，动物类 42 种，是江

苏省三大中药材产区之一。动物资源：主要有狼、獾、狐、兔、黄鼬、草

獐以及 10 目 23 科 51 种鸟类等野生动物，洪泽湖和淮河盛产鳊鱼、鲤鱼、

鲫鱼、银鱼、黄鳝等各种水生动物，其中鲤科鱼类占 60%以上。中药材资

源：主要有野生药用植物 780 个品种，药用动物 42 个品种，蜈蚣、灵芝、

黄精、猫爪草等珍稀名贵药材和丹参、山楂、桔梗、柴胡、白头翁等常规

药材远销省内外。林木资源：现存树种计 65 科 232 种，其中裸子植物 5 科

22 种、被子植物 60 科 210 种。新发现的树木有漆树、毛叶欧李、迎春花、

野核桃、羽叶泡花、湖北楂、毛木来、红脉钓樟、中华石楠等。铁山寺森



11

林公园内还发现有栾树、无患子、重阳木、椴树等稀有树种。

三、自然资源

盱眙县境内蕴藏着凹凸棒石黏土、玄武岩、石灰石、矿泉水、石油等

多种矿产。凹凸棒石黏土已发现的矿床（点）32 处，其中大型矿床 2 处、

中型矿床 4 处、小型矿床 5 处、矿点 20 多处；查明优质资源量为 9646 万

吨，预测有用黏土总资源量 21.77 亿吨，占全国总量的 73%。玄武岩主要

分布于县域南部丘陵低山地区，出露面积 500 平方公里，资源总量 177 亿

吨；按其工业用途，可分别应用于建筑石料、岩棉、水泥、铸石等。石灰

岩资源主要分布于官滩镇至古桑乡佛窝一带，面积 78 平方公里，储量约

21.2 亿吨，其中用作水泥原料的约 1.07 亿吨、用作建筑石料的约 2680 万

吨。矿泉水主要分布县城南部和西南部丘陵低山地区，面积 1014 平方公里。

黄花塘镇泥沛和桂五镇“八四”库矿泉水通过部级鉴定，其中泥沛矿泉水埋

深为 80 米~120 米、“八四”库矿泉水埋深为 54.9 米。初步探明的石油储量，

占江苏省的三分之一。

四、旅游资源

盱眙县的著名景点有铁山寺国家森林公园，第一山，甘泉山、明祖陵

等，其中铁山寺为国家 AAAA 级景区，位于苏皖交界处，始建于东汉末年，

占地为 70.58 平方公里，其中 23.73 平方公里的次生林海和群山环抱着的 9

平方公里的纯净的天泉湖。距盱眙县城 38 公里，是江苏省保存最好、面

积最大的野生动植物王国，区域内山、林、泉、湖、石、洞自然造化，佳

景天成，年平均气温在 14.9℃，年降雨量在 1000mm 以上，著名景点有天

泉湖、天文科普园、侏罗纪乐园、孔雀国际俱乐部、学生素质教育基地等。

2.2社会经济概况

根据 2020 年 1 月 4 日盱眙县发布的政府工作报告，预计 2019 年全年，

实现地区生产总值 462.4 亿元、增长 7.1%，高于全国平均增长水平。人均

地区生产总值达 70509 元、历史性突破 1 万美元，标志着盱眙经济社会发

展进入了新的历史阶段。在全年政策性减税减少一般公共预算收入 1.3 亿

http://baike.baidu.com/item/%E7%9B%B1%E7%9C%99%E5%8E%BF
http://baike.baidu.com/item/%E9%87%8E%E7%94%9F%E5%8A%A8%E6%A4%8D%E7%89%A9/2815068


12

元的情况下，完成一般公共预算收入 19.09 亿元、增长 6%，税占比达 80.7%，

财税结构进一步优化。社会消费品零售总额达 145.5 亿元、增长 9%。金融

存款余额达 423 亿元、增长 7.6%，贷款余额达 370 亿元、增长 16%。

3 环境影响预测与评价

3.1大气环境影响预测与评价

（1）建设项目有组织及无组织排放污染物下风向预测浓度最高点浓度

均较低，可满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准及其他

参考标准限值要求，对周围环境影响较小。

（2）经计算，建设项目无组织排放的烟（粉）尘、非甲烷总烃、甲酚、

HCl、VOCs、NOx、硫酸雾，满足相关标准要求，采用推荐模式计算的大

气环境防护距离没有超出厂界外的范围，不设置大气环境防护距离。

经计算，建设项目生产车间设置 100m 的卫生防护距离，经调查，以

生产车间边界为起点设置的 100m 卫生防护距离内无居民区等环境敏感点，

该范围内为本项目自身用地、工业企业用地和空地，无居民区等敏感保护

目标。

3.2地表水环境影响分析

联星机械实行“雨污分流”的排水体制，拟建项目排水主要为酸雾吸收

塔废水、水洗塔废水、水帘柜废水、循环冷却水排水、浸渗清洗废水、阳

极氧化清洗废水以及生活污水等，其他废水（酸雾吸收塔废水、水洗塔废

水、水帘柜废水、浸渗清洗废水、阳极氧化清洗废水、循环冷却水排水）

经厂区污水站“芬顿氧化+水解酸化+接触氧化+砂石过滤+活性炭过滤”预处

理，生活污水经化粪池处理后，上述两股废水满足接管标准后公用厂区 1

个污水排口接管至盱眙县第二城市污水处理厂集中处理。尾水达标后排入

维桥河。厂区雨水汇集至雨水排水管道后直接排入市政雨水管网。

盱眙县第二城市污水处理厂位于工七路以北、玉兰大道以东，经三路

和经七路之间。一期工程 20000t/d 已于 2010 年 6 月建成，2010 年 9 月通



13

过环保“三同时”验收（由于进水量不足，按 1 万 t/d 验收）。污水处理厂收

水范围主要是山水大道以南，东方大道以北，洪武大道以东，维桥河以西

区域。2018 年经提报改造等综合整治，污水处理形成“粗格栅及提升泵+细

格栅及曝气沉砂池+初沉池+水解酸化池+强化脱氮改良A2/O+二沉池+高效

澄清池+臭氧接触池+曝气生物滤池+活性炭滤池+滤布滤池+接触消毒池”

的水处理工艺，污水厂尾水经拟建人工湿地工程进一步净化处理后 COD、

氨氮、总磷达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅳ类水标准，其余

指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，

尾水作为生态补水排入维桥河。”

拟建项目地表水环境影响评价等级为三级 B，拟建项目废水主要通过

盱眙县第二城市污水处理厂处理后外排。因此本次水环境影响评价引用盱

眙县维桥河流域水环境综合治理项目-盱眙县第二城市污水处理厂提标改

造工程的环评结论，结论如下：

本次工程建设后，污水处理厂达标排放比现状排水方案对维桥河的水

质影响小，即本次工程设计排水方案将会对维桥河水质产生改善作用，排

污口下游河段 COD、氨氮仍然超标，但本工程的实施对水环境质量改善起

到了积极作用。

本次工程建设后，污水处理厂非正常排放和事故排放对维桥河水质的

影响远超现状排水方案，本报告处于偏保守考虑，设置了水处理厂非正常

或事故排放，实际上这种情况出现的概率非常小。但总体而言，即使污水

处理厂出水标准提高，进入水体中的污染物总量减少，在实际运行过程中

仍需要提高警惕，设立专门的事故应急部门，配备足够的应急事故池，做

好应急备用方案，严格避免和杜绝非正常工况和事故工况的发生。

3.3地下水环境影响预测与评价

运营期污水处理站池体发生事故渗漏会对地下水环境质量有一定影

响，但影响范围主要集中在池体周边的区域，而该区域未有地下水敏感保

护目标，环评认为其环境影响可以接受，但考虑到污水处理池对其周边的



14

地下水仍有一定的影响，应加强防渗措施的维护，破损时及时修复，减小

对地下水的影响，同时应在污水处理站下游布置地下水跟踪监测点，及时

发现可能存在的泄漏。

3.4声环境影响预测与评价

拟建项目建成后，整个厂界噪声值预测值可达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类限值，即昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)。

3.5固体废物影响预测与评价

拟建项目的危险固废包括废润滑油、废切削液、淬火废渣、废煤油渣、

阳极氧化工序废液、漆渣、油漆桶、废活性炭、废水处理污泥，拟收集后

委托有资质单位进行焚烧处置，经处理处置后拟建项目危险固废对环境的

影响在可接受范围内。

拟建项目产生的焊渣以及生活垃圾由环卫部门处理处置，废边角料、

粉尘拟外售综合利用，废滤袋委托原厂家回收利用，其对环境的影响在可

接受范围内。

综上，项目各类固体废物均得到妥善的处理处置，可以达到零排放，

将二次污染降至最低，对外环境的影响可以控制。

3.6施工期环境影响分析

拟建项目购买现成厂房，主要车间已建成，施工期主的建设内容主要

包括车间局部改造、危废库等建设以及设备安装等，建设施工期约 6 个月。

工程施工期的施工活动会产生噪声、固废及少量设备调试废水等环境

污染因子，现分别叙述施工期间的环境影响和污染预防治理措施。

3.6.1废水

（1）生产废水

各种施工机械设备运转的冷却水及洗涤用水和施工现场清洗、建材清

洗、混凝土养护、设备水压试验等产生的废水，这部分废水含有一定量的



15

油污和泥砂。

（2）生活污水

施工期民工集中，施工队伍的生活活动产生一定量的生活污水，包括

洗涤废水和冲厕水。生活污水含有大量细菌和病原体。

上述废水水量不大，但如果不经处理或处理不当，同样会危害环境。

所以，施工期废水不能随意直排。其防治措施主要有：

①施工过程中尽量减少物料流失、散落和溢流现象，减少废水产生量，

必须建造集水池、砂池、排水沟等水处理构筑物，对废水进行必要的分类

处理后送入厂区污水处理站集中处理。

②水泥、黄砂、石灰类的建筑材料需集中堆放，并采取一定的防雨措

施，及时清扫施工运输过程中抛洒的上述建筑材料，以免这些物质被雨水

冲刷带入污水处理装置内。

③生活污水必须送入厂区污水处理站集中处理。

3.6.2废气

施工期废气主要包括施工运输车辆产生的尾气、施工产生的粉尘、砂

石水泥运输及装卸过程散发的粉尘以及施工场地扬尘等。主要防治措施有：

①运输车辆应完好，装载不宜过满，并尽量采用遮盖密闭措施，以防

物料抛洒泄漏。

②建筑垃圾和生活垃圾及时清运，场地及时平整，对干燥作业面适当

洒水，以防二次扬尘。

3.6.3噪声

施工过程中的噪声源主要有各种运输车辆及施工机械等。拟建项目噪

声活动主要位于厂区中部，通过采取距离衰减、施工过程设置掩蔽物等降

噪措施，整体对敏感点噪声级影响较小。但应采取加强对运输车辆的管理，